3. Hoc igitur animo Africae et Madagascariae Episcopi Concilio adstan
tes Secretariatum Generalem suum constituere decreverunt cuius videlicet 
esset eorum ordinare interpellationes, unde in Aula conciliari posset, quan
tum fieri licebat, communis una exhiberi sententia. Prima haec communis 
inter Africae Episcopos opera deinde in iuridicialem transiit institutionem 
per Kampalae institutum Symposium Conferentiarum Episcopalium Africae 
et Madagascariae (S.C.E.A.M.). Quod anni MCMLXIX mensibus Iulio et Augu
sto accidit, invisente Ugandam Pontifice Paulo VI qui primus nempe Epi
scopus Romanus recentioribus temporibus adiit Africam. 

4. Quae statis temporibus ab anno MCMLXVII evenerunt universales Epi
scoporum Synodi congressiones, Ecclesiae quae est in Africa occasiones uti
les praebuerunt ut in universa Ecclesia suam efferrent propriam vocem. Sic 
quidem anno MCMLXXI in secunda conventione generali ordinaria, Synodales 
Africae Patres gaudentes magnopere oblatam susceperunt facultatem maio-

1 Cfr Propositio 1. 
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rem proclamandi « iustitiam in orbe ». Tertia autem congressio universalis 
ordinaria de evangelizatione in mundo huius temporis (MCMLXXIV), ut nomi
natim evangelizationis in Africa quaestiones investigarentur effecit. Quo 
tempore contigit etiam ut Continentis Afrae Episcopi Synodo adsistentes 
nuntium ederent magni ponderis cui titulus: « Evangelizationis provectio se
cundum commune omnium officium».2 Paulo post, vertente Iubilari Anno 
MCMLXXV, eadem consociatio S.C.E.A.M, suum congregavit plenarium Ro
mae coetum ubi evangelizationis pertractaretur argumentum. 

5. Ab anno deinde MCMLXXVII ad annum MCMLXXXIII aliqui Episcopi et 
presbyteri, consecratae personae, theologi laicique fideles se cupere significa-
runt ut Concilium celebraretur sive Africana Synodus, quae evangelizatio
nem in Africa perpenderet, habita videlicet ratione gravium consiliorum de 
ventura illius continentis aetate capiendorum. Libentes quidem accepimus 
incitavimusque simul propositum ipsum « consociatae operae uno aliove mo
do » totius Africi episcopatus « ut communes omnis Continentis quaestiones 
de religione inspicerentur ».3 Quapropter Symposium Conferentiarum Epi
scopalium Africae et Madagascariae (S.C.E.A.M.) dedit operam ut viae ra
tionesque invenirentur ad feliciter exsequendum propositum eius ex univer
sa continenti congressionis. Instituta ideo consultatio est Episcoporum Con
ferentiarum et cuiuslibet Africae atque Madagascariae Episcopi, post quam 
potuimus Nos specialem indicere Episcoporum Synodi coetum pro Africa. 
Die sexto mensis Ianuarii anno MCMLXXIX, intra Epiphaniae sollemnia — fe
sti liturgici ubi novam semper Ecclesia sumit sibi sui muneris conscientiam 
universalitatis necnon officii inde profluentis ut Christi lumen adferat cun
ctos ad populos —, iniisse Nos nuntiavimus hoc « magni ponderis inceptum 
ad Evangelium diffundendum ». Ac simul explicavimus id Nos fecisse po
stulationem suscipientes saepius iam diuque ab Africae Episcopis declara
tam, a sacerdotibus et theologis necnon laicatus primoribus, «ut ordinata 
pastoralis necessitudo totos per Africae insularumque adiacentium fines 
promoveretur ».4 

6. Specialis Synodi Episcoporum pro Africa Coetus memorabile gratiae 

tempus fuit: etenim suum populum visitavit Dominus qui in Africa reperi-

2 Declaratio Episcoporum Africae et Madagascariae adstantium III Coetui Generali Ordi
nario Synodi Episcoporum (20 Octobris 1974): La Documentation catholique 71 (1974), 995-996. 

3 Allocutio ad quosdam Episcopos Zairenses ad limina Apostolorum advenientes (21 
Aprilis 1983), 9: AAS 75 (1983), 634-635. 

4 Angelus (6 Ianuarii 1989), 2: Insegnamenti XII, 1 (1989), 40. 
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tur. Haec reapse Continens terra agit hodie illud quod plane dici potest si
gnum temporum, acceptabile tempus, pro Africa dies salutis. Immo advenisse 
ipsa videtur «Africae hora», propitia quidem hora quae vehementer Christi 
nuntiatores hortatur ut altum mare petant in pisciumque capturam laxent 
retia (cfr Lc 5, 4). Quem ad modum christianae religionis sub initia magi
stratus ille Candacis Reginae Aethiopiae, laetatus magnopere quod per bap
tismum receperat fidem, iter suum persecutus est Christi testis effectus (cfr 
Act 8, 27-39), ita hodie in Africa Ecclesia, gaudii plena gratiasque agens de 
percepta fide, suum prosequatur oportet evangelizandi officium ut eiusdem 
Continentis gentes ad Dominum perducat doceatque servare omnia quae
cumque ipse praecepit (cfr Mt 28, 20). 

Inde a sollemni ipsa eucharistica inaugurationis liturgia, quam die deci
mo mensis Aprilis anno MCMXCIV Nos una concelebravimus cum triginta 
quinque Cardinalibus, in Basilica Vaticana, Patriarcha uno, triginta novem 
Archiepiscopis, centum quadraginta sex Episcopis atque nonaginta pre
sbyteris, Ecclesia Dei Familia,6 credentium populus, sese conglobavit cir
cum beati Petri tumulum. Suam secundum rituum varietatem adstabat 
Africa cum Dei populo universo: suam saitando significabat exsultationem, 
suam erga vitam declarabat fidem sonitu multiplicium instrumentorum, 
qualia sunt vernaculis sermonibus tamtam, aliaque instrumenta musica 
Africana. Eo igitur tempore Africa terra se esse sensit «alteram Christi pa
triam»,6 ut verbis Pontificis Pauli VI utamur, terram nempe quam Pater 
aeternus dilexit.7 Haec ideo causa est cur illam gratiae occasionem Psaltae 
sacri vocibus salutaverimus: «Haec est dies, quam fecit Dominus: exsulte-
mus et laetemur in ea» (Ps 118[117], 24). 

7. Hanc per Apostolicam Adhortationem post Synodum editam, concor
dantes cum Speciali Coetu Synodi Episcoporum pro Africa, adloqui cupi
mus in primis Pastores, fideles, laicos, deinde ceterarum Confessionum chri
stianarum fratres, quotquot praeterea magnas profitentur religiones mono-
theistas, nominatimque asseclae translaticiae religionis Africanae, omnes de
mum bonae voluntatis homines qui uno aliove pacto spiritalem corpoream-
que Africae progressionem curant vel qui ingentis huius Continentis trac
tant sortes. 

5 Cfr CONC. OECUM. VAT. H, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 6. 
6 Homilia in canonizatione beatorum Caroli Lwanga, Matthiae Malumba Kalemba et vi

ginti sociorum Martyrum Ugandensium ( 1 8 Octobris 1 9 6 4 ) : AAS 56 ( 1 9 6 4 ) , 9 0 7 - 9 0 8 . 
7 Cfr IOANNES PAULUS P P . I I , Homilia in conclusione ritus litùrgici Coetus Specialis pro 

Africa Synodi Episcoporum (8 Maii 1 9 9 4 ) , 7: L'Osservatore Romano, 9 - 1 0 Maii 1 9 9 4 , p. 4. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 9 

In primis nimirum Afros cogitamus ipsos et omnes Continentis incolas; 
filios nominatim filiasque cogitamus catholicae Ecclesiae: Praesules, sacerdo
tes, diaconos sacrorumque alumnos, sodales Institutorum consecratae vitae 
et apostolicae vitae Societatum, catechistas et omnes quibus vitae proposi
tum est fratribus subvenire. In fide illos confirmare studemus (cfr Lc 22, 
32) atque cohortari simul ut in spe perseverent quam Christus tribuit exsu-
scitatus, omnem vincentes animi fracti formam. 

8. Specialis pro Africa Synodi Episcoporum Coetus argumentum sibi 
praestitutum altiore ratione pervestigavit: «In Africa Ecclesia eiusque evan
gelizandi opus sub annum bis millesimum: Eritis mihi testes» (Act 1, 8). 
Quocirca proxime idem percurrere iter Adhortatio haec conabitur. Initium 
quippe hoc sumet ab historiae tempore, id est kairós, quo acta est Synodus, 
cuius dein et praeparationem tum etiam exsecutionem perpendet. Hodiernis 
immorabitur in Ecclesiae quae est in Africa condicionibus, variis commemo
ratis nempe operis missionalis gressibus. Agitabit partes etiam varias ipsius 
evangelizandi officii quibus nempe sese hoc tempore oportet Ecclesia accom-
modet, quae sunt: evangelizatio, inculturatio, dialogus, iustitia et pax, so
cialis communicationis instrumenta. Necessitatum porro prementium ac pro-

vocationum, quibus Ecclesia sollicitatur hoc in pervigilio Anni Bis Millesimi, 

recensio sinet quidem ut munia Christi testis in Africa delineentur ad effi
cacius Regni Dei aedificationi conferendum. Fieri ita ad extremum poterit 
ut Ecclesiae in Africa obligationes definiantur, qua missionariae Ecclesiae: 
missionis videlicet Ecclesiae quae ipsa evadit missionaria vicissim: «Eritis 
mihi testes... usque ad ultimum terrae» (Act 1, 8). 

CAPUT I 

ECCLESIAE TEMPUS MEMORABILE 

-9. «Specialis hic Coetus pro Africa Synodi Episcoporum peropportuna 

est eventus, de quo omnipotenti misericordique Patri gratias referamus 
oportet per ipsius Filium in Spiritu simulque eum glorificemus ».8 Hisce vi
delicet verbis primae Congregationis generalis tempore sollemniter Patres 
disceptationem inceperunt totius argumenti Synodi. Antea vero iam Nos si
milem protuleramus sententiam agnoscentes: « Ecclesialis eventus hic spe-

8 SYNODUS EPISCOPORUM, Coetus Specialis pro Africa, Relatio ante disceptationem ( 1 1 Apri
lis 1 9 9 4 ) , 1: L'Osservatore Romano, 13 Aprilis 1 9 9 4 , p. 4. 
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cialis coetus est summi momenti pro Africa, kairós nempe, gratiae momen

tum, quo Deus suam ostendit salutem. Quod quidem gratiae tempus uni
versa incitatur Ecclesia ut plene agat Bonumque Nuntium accipiat diffun-
datque. Praeparandae Synodi opus non ipsi celebrationi synodali soli pro
derit, verum etiamnunc beneficia Ecclesiis localibus in Africa peregrinanti-

bus praestabit, quarum corroborantis fides ac testificatio, eas efficientes 
maturiores ».9 

10. Expressum est hoc gratiae tempus potissimum sollemni fidei profes
sione. Circa beati Petri Sepulchrum conglobati sodales Synodi ad ineundum 
Specialem Coetum suam sunt fidem sollemniter professi, Petri scilicet fidem 
qui percontanti Christo: « Numquid et vos vultis abire? », respondit: « Domi
ne, ad quem ibimus? Verba vitae aeternae habes; et nos credidimus et co
gnovimus quia tu es Sanctus Dei » (Io 6, 67-69). Africae Episcopi, inter 
quos Ecclesia catholica iis diebus repperit apud Apostoli Sepulchrum pecu
liarem suam significationem, credere sese adseverarunt unius Dei omnipo-
tentiam et misericordiam primum patefactas esse praesertim in redimenti 
Incarnatione Filii Dei, qui in unitate Spiritus Sancti consubstantialis est 
Patri quique, hac in trinitaria unitate, gloriae recipit et honoris plenitudi
nem. Haec — adfirmaverunt Patres Synodales — est nostra fides, haec Ec
clesiae fides est, cunctarum localium Ecclesiarum fides haec est quae di-
spersae per Africain continentem ad Dei domum peregrinantur. 

Porro eadem in Christum Iesum fides constanter, fortiter et unanimiter 
declarata est elocutionibus Synodi Patrum per totum Coetus illius Specialis 
spatium. Africae praesules illa roborati fide Christo Domino suam commen
daverunt Continentem, persuasum habentes ipsum unum, Evangelio suo 
suaque Ecclesia, eripere posse Africam a praesentibus difficultatibus et eius 
compluribus simul mederi malis.10 

11. Eodem vero tempore, Coetum illum Peculiarem sollemniter aperien
tes, Africae Episcopi propalam suam pronuntiaverunt fidem de «unica 
Christi Ecclesia, quam in Symbolo unam, sanctam, catholicam et apostoli
cam profitemur ».u « Hae notae lineamenta essentialia Ecclesiae eiusque mis
sionis indicant. Eas non ipsa sibi attribuit; Christus enim per Spiritum San-

9 Allocutio ad tertium Congressum Consilii Secretariae Generalis Coetus Specialis pro 
Africa Synodi Episcoporum (Luanda, 9 Iunii 1 9 9 2 ) , 5: AAS 85 ( 1 9 9 3 ) , 5 2 3 . 

1 0 Cfr Relatio post disceptationem ( 2 2 Aprilis 1 9 9 4 ) , 2: L'Osservatore Romano, 24 Aprilis 
1 9 9 4 , p. 8 . 

11 CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 8. 
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ctum Ecclesiae praestat ut sit una, sancta, catholica et apostolica, atque ip
se eam movet ut unamquamque harum ad effectum adducat ».12 

Quicumque privilegio fruiti sunt celebrandi Coetum Peculiarem pro 
Africa laetati sunt nimirum catholicos Afros videntes magis magisque suum 
sumere officium suis in localibus Ecclesiis ac melius eos eniti intellegere 
quid tandem sibi velit catholicum esse simulque Africanum. Coetus Specia
lis celebratio commonstravit omni orbi « in ecclesiastica communione legiti
me adesse Ecclesias particulares » Africae, ipsisque esse ius servandi et exco
lendi proprias traditiones, integro manente primatu Petri Cathedrae, quae 
universo caritatis coetui praesidet, legitimas varietates tuetur et simul invi
gilat ut particularia, nedum unitati noceant, ei potius inserviant ».13 

12. Singulari quodam Providentiae divinae consilio sollemne illud Spe
cialis Coetus pro Africa Synodi Episcoporum exordium contigit altera Do
minica die Paschatis, octava videlicet eiusdem Paschatis terminata. Syno
dales Patres, ipso eo die conglobati in Vaticana Basilica, probe sibi conscii 
erant suae Ecclesiae laetitiam profluere eodem de eventu qui corda Aposto
lorum gaudio die Paschatis repleverat: Domini Iesu scilicet resurrectione 
(cfr Lc 24, 40-41). Sibi enim plane persuaserant resuscitatum inter sese iam 
adesse Dominum qui sibi dicebat uti etiam Apostolis: « Pax vobis » (Io 20, 
21.26). Promisisse nempe eum intellexerant in sempiternum se mansurum 
esse sua cum Ecclesia (cfr Mt 28, 20) ideoque etiam totum per Coetus syno
dalis cursum. Paschalis illa adiectio, qua Specialis Coetus opus incohavit 
suum, suis cum participibus simul congregatis ut suam in Christum resusci
tatum profiteantur fidem, sponte sua nostram redegit in memoriam voces 
apostolo Thomae prolatas a Iesu: « Beati, qui non viderunt et crediderunt » 
(Io 20, 29). 

13. Revera resurrectionis fuit speique Synodus, quem ad modum laeti 
ipsi studiosique Synodales significaverunt Patres primis dictionibus Nuntii 

sui Dei Populo dicati. Quae dicta libenter quidem efficimus Nostra: « Haud 
secus ac Maria Magdalena mane Resurrectionis, sicut Emmaus discipuli ar
dentibus pectoribus mentibusque illustratis, ita Specialis Coetus Synodi 
Episcoporum pro Africa vociferatur: spes nostra resurrexit Christus. Nos con

venit nobiscumque ambulavit. Nobis Scripturas explicavit et, ecce id quod 
nobis dixit: « Ego sum Primus et Novissimus et Vivens et fui mortuus et 

12 Catholicae Ecclesiae Catechismus, 8 1 1 . 
13 CONC. OECUM. VAT. II , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 1 3 . 
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ecce sum vivens in saecula saeculorum et habeo claves mortis et inferni » 
(Apc 1, 17-18) [...]. Et sicut in Patmos, temporibus valde difficilibus, Ioan
nes spei recepit pro Populo Dei vaticinia, nos similiter spem denuntiamus. 
Hoc ipso enim temporis momento, quo odia fratricidia provocata politicas 
ob rationes nostros discindunt populos, quo etiam debitorum externorum 
pondus aut nummorum deminutionis onus illos opprimit, nos Africae Epi
scopi una nimirum coniuncti cunctis cum Sanctae huius Synodi participi
bus, cum Romano Pontifice consociati nostrisque universis in Episcopatu 
fratribus, a quibus sumus nos designati, verbum hoc pronuntiamus spei so-
laciique plenum tibimet ipsi, Dei Familia quae in Africa es: tibimet ipsi, 
Dei per orbem disseminata familia: Spes nostra vivit Christus et vivemus Nos!)>.u 

14. Totum cohortamur Nos Dei populum in Africa viventem ut apertis 
animis spei nuntium amplectatur qui a Coetu synodali illi est enuntiatus. 
Varia agitantes argumenta Synodi Patres, prorsus sibi conscii exspectatio
nes sese portare non Afrorum modo catholicorum verum singulorum viro
rum feminarumque singularum totius illius Continentis, aperte occurrerunt 
multiplicibus, quibus hodie adfligitur Africa, incommodis. Implicatam om
nem ac vastam rerum condicionem inspexerunt, quas Ecclesia rogatur ut 
perficiat ad optatam exsequendam status conversionem; attamen id fece
runt animo quodam a pessima rerum interpretatione libero et plana despe
ratione. Quantumvis adversum sane prospectum praebeant complures Afri
cae regiones, quamvis tristia eventa multae ibidem patiantur non paucae 
Nationes, tamen Ecclesiae superest officium adfirmandi vehementer has su
perari posse difficultates. Excitare oportet eam omnibus in Afris verae libe
rationis spem. Solido namque eius fiducia innititur fundamento, ipsa tan
dem pollicitationis divinae conscientia, unde confirmatur nostram historiam 
haud in sese concludi, sed ad Dei Regnum patere. Hinc ergo causae ratio
nesque sunt quamobrem nec desperatio nec pessima rerum interpretatio de-
fendi possint quotiescumque futurum Africae tempus perpendatur sive 
cuiusvis alterius orbis provinciae. 

15. Priusquam ingrediamur in variorum argumentorum pertractationem, 
id efferre volumus, quemadmodum scilicet sit Episcoporum Synodus maxi
me propitium instrumentum unde ecclesialis provehatur communio. Sub 
Concilii Vaticani II finem, cum Pontifex Paulus VI fe. re. Synodum excita
vit, luculenter edixit ex primariis illius propositis unum quidem esse com-

14 NN. 1-2: L'Osservatore Romano, 8 Maii 1994, p. 4. 
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monstrare ac provehere mutuam Episcoporum, per orbem sparsorum, com
munionem, duce ipso sancti Petri successore.15 Simplex subest huic Synodi 
Episcoporum institutioni principium: quo firmior est Episcoporum coniun
ctio inter se, tanto magis sua in summa locupletatur Ecclesiae ipsius com
munitas. Quorum dictorum veritatis testis est Ecclesia in Africa, quando
quidem studiosum experta est fervorem nec non solidos effectus qui Coetus 
Synodi Episcoporum illi dicati praeparationem sunt comitati. 

16. Cum Consilium Secretariae Generalis Synodi Episcoporum pri
mum convenimus, quod idcirco omnino congregatum est ut Specialem 
pro Africa compararet Coetum, rationem illustravimus ob quam perop
portunum visum erat eundem Coetum convocare, id est promotionem 
« pastoralis necessitudinis bene ordinatae per omnes Africae fines insula-
rumque adiacentium».1 6 Ea nempe locutione praecipua cupivimus per
stringere proposita et consilia ad quae idem Coetus sese dirigere debebat. 
Quo dein melius exspectationes Nostras definiremus, addidimus delibera
tiones ad praeparandum Coetum respicere debere « ad maiores omnes 
aspectus vitae Ecclesiae in Africa, ac nominatim tangere evangelizatio
nem et inculturationem, dialogum et pastoralem curam in campo sociali 
atque communicationis socialis instrumenta ».17 

17. Tempore pastoralium Nostrarum visitationum per Africam, saepius 
quidem Nos Specialem memoravimus Coetum pro Africa ac potissima pro
posita ob quae erat convocatus. Cum primum in terra Africa interfuimus 
congregationi ipsius Consilii Synodi, haud omisimus testari persuasum No
bis esse synodalem Coetum ad consultationem redigi non posse de cotidia
nis argumentis. In eo enim est vera illius ratio cur sit quod crescere non va
let Ecclesia nisi corroborata simul inter Ecclesiae membra coniunctione, ini
tio facto ab ipsis pastoribus.18 

Quivis synodalis Coetus demonstrat et enodat ipsam necessitudinem in
ter rectores Ecclesiarum particularium, in suorum munerum exsecutione ul
tra dioecesis suae fines. Sicut docuit Concilium Vaticanum II: «Episcopi, 

18 Cfr Motu proprio Apostolica sollicitudo (15 Septembris 1965), II: AAS 57 (1965), 776-777. 
16 Allocutio ad Consilium Secretariae Generalis Coetus Specialis pro Africa Synodi Episco

porum (23 Iunii 1989), 1: AAS 82 (1990), 73. Cfr Angelus (6 Ianuarii 1989), 2: Insegnamenti 
XII, 1 (1989), 40: qua in oratione primus datus est publicus nuntius convocationis Coetus 
Specialis pro Africa Synodi Episcoporum. 

17 Ibid., 5, l.m., 75. 
18 Cfr IOANNES PAULUS P P . II , Allocutio ad Consilium Secretariae Generalis Coetus Specia

lis pro Africa Synodi Episcoporum (Yamoussoukro, 10 Septembris 1990), 3: AAS 83 (1991), 226. 
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qua legitimi Apostolorum successores et Collegii episcopalis membra, inter 
se coniunctos semper se sciant atque omnium Ecclesiarum sollicitos sese 
exhibeant, cum ex Dei institutione et praecepto apostolici muneris 
unusquisque Ecclesiae una cum ceteris Episcopis sponsor sit ».19 

18. Quod speciali Coetui argumentum proposuimus — « Ecclesia in Afri
ca eiusque evangelizandi opus sub annum bis millesimum. "Eritis mihi te
stes" (Act 1, 8) » — comprobat quantopere cupiamus ut tempus illud usque 
ad Magnum Iubilaeum Ecclesia haec agat tamquam « novum Adventum », 
exspectationis videlicet tempus ac praeparationis. Praeparationem namque 
ad annum bis millesimum unam ex clavibus ad totum Nostrum interpre
tandum pontificatum consideramus.20 

Per triginta annorum spatium synodales Coetus — Generales nec non 
Speciales in continentibus, regionibus vel nationibus — omnes collocantur 
hoc in prospectu praeparationis Magni Iubilaei. Quod evangelizatio ipsa ar
gumentum est harum omnium synodalium Coetuum, id profecto indicat 
quam viva sit in Ecclesia conscientia muneris salvifici quod ipsa a Christo 
accepit. Talis conscientia demonstratur singulari prorsus evidentia in 
Adhortationibus Apostolicis post-synodalibus quae evangelizationem tracta
verunt et catechesim, familiam et vocationem missionemque laicorum, pre
sbyterorum institutionem, paenitentiam ac reconciliationem in vita Eccle
siae totiusque hominum generis. 

19. Iam a principio ipsius praeparationis Coetus Specialis magnopere 
Nos cum Consilio Secretariae Generalis consentientes efficere optavimus ut 
Synodus haec reapse esset Africana, nempe sine ullis ambagibus. Necessario 
simul intererat ut plene in communione cum universali Ecclesia celebraretur 
Specialis Coetus. Et revera Coetus hic rationem semper habuit universalis 
Ecclesiae. Cum vicissim tempus fuit Lineamenta foras dari, Fratres in Epi
scopatu omnes hortati sumus totumque Dei populum per terras dispersum 
ut precando meminissent Specialis pro Africa Coetus seseque participes sen
tirent singulorum coeptorum illius rei gratia. 

Haud secus ac saepius repetivimus, momentum habet magnum pro uni
versali Ecclesia hic Coetus, non tantum ob studium quod eius convocatio 
ubique excitavit, sed propter communionis ecclesialis indolem ipsam quae 
cunctos temporis locorumque terminos excedit. Evocavit enim Specialis 

19 Decr. de pastorali Episcoporum munere in Ecclesia Christus Dominus, 6. 
20 Cfr Litt. Ap. Tertio millennio adveniente (10 Novembris 1994), 23: AAS 87 (1995), 19. 
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Coetus preces multiplices et opera bona, quibus fideles ipsi atque communi
tates Ecclesiae aliis in continentibus progredientem comitatae sunt Syno
dum. Et quomodo dubitandum sit quin, in mysterio communionis ecclesia
lis, etiam preces sanctorum Caeli illi sub venerint? Statuentes ut primum 
tempus laborum Coetus Specialis Romae ageretur, voluimus etiam multo 
eloquentius vincula extollere quae obstringunt Ecclesiam in Africa cum 
universali Ecclesia, ita quidem ut omnium fidelium officium erga Africani 
illustraretur. 

20. Sollemnis concelebratio eucharistica ad aperiendam Synodum, cui in 
Basilica sancti Petri praesedimus, Ecclesiae universalitatem mirabili permo-
ventique modo ostentavit. « Hanc universalitatem, quae non uniformitas 
est, verum communio differentiarum inter se cum Evangelio congruen
tium,21 omnes Episcopi senserunt. Omnes conscii erant se esse consecratos 
qua membra corporis Episcoporum Collegio Apostolorum succedentis, non 
solum pro aliqua dioecesi, sed pro totius mundi salute ».22 

Deo Omnipotenti gratias agimus ob occasionem, qua nos donavit, Coe
tus Specialis merito, id cognoscendi quod germana secum fert fides catholi
ca. « Vi huius catholicitatis, singulae partes propria dona ceteris partibus et 
toti Ecclesiae afferunt».23 

21. Praecipuum Ecclesiae in Africa obeundum munus, secundum Patres 
Synodales, est describere quam clarissime quid ipsa sit et quid plene effice
re possit ut nuntius eius aptus et credibilis evadat.2* Ad talem re vera gra
vem et primariam necessitatem, sinceram pro Ecclesia in Africa provocatio

nem, spectaverunt omnia in Coetu consilia. 
Utique verum esse constat « Spiritum Sanctum in propagatione Evange

lii primas agere, utpote qui et moveat ad Evangelium nuntiandum, et ho
minis intima ad excipiendum intellegendumque verbum salutis praepa
ret». 2 5 Hac tamen veritate iterum confirmata, iure Coetui Speciali addere 
placuit Evangelii diffusionem operam esse quam Christus Iesus suae concre
didit Ecclesiae, ducente viresque suppeditante Spiritu. Necessaria est nostra 

21 SYNODUS EPISCOPORUM, Coetus Specialis pro Africa, Nuntius Synodi (6 Maii 1 9 9 4 ) , 7: 
L'Osservatore Romano, 8 Maii 1 9 9 4 , p. 4. 

22 Cfr CONC. OECUM. VAT. II , Decr. de activitate missionali Ecclesiae Ad gentes, 3 8 . 
23 CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 1 3 . 
2 4 Cfr Relatio ante disceptationem ( 1 1 Aprilis 1 9 9 4 ) , 3 4 : L'Osservatore Romano, 13 Aprilis 

1 9 9 4 , p. 5 . 
2 6 PAULUS P P . V I , Adhort. Ap. Evangelii nuntiandi (8 Decembris 1 9 7 5 ) , 7 5 : AAS 68 

( 1 9 7 6 ) , 6 6 . 
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adiutrix industria férvidas per preces, altam meditationem, idonea incepta, 
copiarum collectionem.26 

De apto et credibili modo nuntii Ecclesiae in Africa fieri non potuit quin 
disceptationes complecterentur cogitationem de ipsa credibilitate praeconum 

huiusmodi nuntii. Recta via, sinceritate maxima, omnis indulgentiae impa
tientes Patres agitaverunt quaestionem. Eadem hac de re prius iam tracta-
verat Pontifex Paulus VI qui memorandis omnino vocibus admonuit: « Sae
pius... homines dictitant aetatem nostram sitire sinceritatem ac veritatem 
rerum. Adulescentes praesertim dicuntur abhorrere prorsus ab omni falsa 
vel ficticia rerum natura, atque contra requirere totam earum veritatem et 
claritatem. Haec signa temporum magnam Nobis suadent vigilantiam. Ete
nim vehementer semper — sive taciti sive magna voce — nos interrogant: 
Creditisne vos ipsi ea quae dicitis? Vivitisne ea quae creditis? Praedicatisne 
revera ea quae vivitis? Plus quam umquam alias testimonium vitae sic fac
tum est pernecessaria condicio plenae efficacitatis praedicationis. Quaprop
ter, ecce in nos ipsos tamquam auctores quadamtenus recidit omnis pro
gressus et effectus Evangelii, quod proclamamus ».27 

Haec ideo ratio est cur de Ecclesiae officio evangelizandi in iustitiae pa
cisque provincia ipsi dixerimus: « Magis quam umquam sibi conscia est Ec
clesia suum nuntium socialem prius in operum testimoniis auctoritatem et 
fidem habiturum, quam in ipsius congruentia interioreque ratione ».28 

22. Hoc etiam loco commonendum est octavum Coetum Plenarium 
S.C.E.A.M., qui Lacupoli in Nigeria anno MCMLXXXVII evenit, luculenter iam 
quaestionem excussisse de credibili aptoque modo nuntii Ecclesiae in Afri
ca. Declaravit idem ille consessus pendere fidem Ecclesiae auctoritatemque 
in Africa ex Episcopis ac sacerdotibus qui vitae testimonium in exemplum 
dare possint Christi vestigia secuti; sodalibus religiosis revera fidelibus, veris 
testibus ob suam rationem colendi evangelica consilia; ab actuoso laicatu, 
parentibus penitus credentibus, educatoribus suorum officiorum consciis, 
politicis moderatoribus alto morali sensu permotis.29 

23. Die vicesimo tertio mensis Iunii anno MCMLXXXIX cum Sodales allo
queremur Consilii Secretariae Generalis, valde quidem postulavimus ut uni-

26 Cfr Relatio ante disceptationem (11 Aprilis 1994), 34: L'Osservatore Romano, 13 Aprilis 
1994, p. 5. 

27 Adhort. Ap. Evangelii nuntiandi (8 Decembris 1975), Io: AAS 68 (1976), 67. 
28 Litt. Encycl. Centesimus annus (1 Maii 1991), 57: AAS 83 (1991), 862. 
29 Cfr Nuntius VIII Coetus Plenarii S.C.E.A.M. (19 Iulii 1987): La Documentation catho

lique 84 (1987), 1024-1026. 
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versus Dei populus, omnibus in ordinibus, praesertim in Africa partes age
ret proprias in Coetu Speciali apparando. « Si bene parata erit — inquimus 
— Synodi sessio efficiet ut singulae communitatis christianae partitiones, 
christifideles, parvae communitates, paroeciae, dioeceses atque institutiones 
locales, nationales et internationales ea re implicentur ».30 

Inter Pontificatus Nostri exordia et incohatum Coetum Specialem pro 
Africa Synodi Episcoporum decem potuimus apostolica peragere itinera in 
Africa ac Madagascaria atque invisere triginta sex nationes. In peregrinatio
nibus apostolicis convocationem illius Coetus Specialis subsecutis argumen
tum Synodi ac necessitatis ipsius, nempe ut omnes fideles ad Specialem 
Coetum sese compararent, insigniter pertractatum est semper Nostris in 
congressionibus cum Dei Populo in Africa. Usi pariter sumus occasionibus 
visitationum ad limina Episcoporum illius continentis ut adiutricem om
nium sociatamque operam incitaremus ad Specialem pro Africa apparan
dum Coetum. Tribus porro datis opportunitatibus transegimus Nos, una 
cum Consilio Secretariae Generalis Synodi, consessus operi navando in solo 
ipso Africano: in urbe Yamoussoukro in Litore Eburneo (anno MCMXC), 

Luandae in Angola (anno MCMXCII) et Kampalae in Uganda (anno 
MCMXCIII), usque vocantes Afros ipsos ut veluti una voce industriam impi
gram suam ad Synodalis Coetus praeparationem conferrent. 

24. Cum autem deinde die vicesimo quinto mensis Iulii anno MCMXC Li

neamenta, in urbe Lomé in Togo, praebita sunt nempe occasione noni Con
ventus generalis S.C.E.A.M., factus alius est novus ac praecipuus passus in 
via ad Specialem parandum Coetum. Immo vero dici plane licet edita illa 
Lineamenta Synodi praeparationem apud cunctas Africae particulares Eccle
sias protinus iniisse. Coetus S.C.E.A.M, in urbe Lomé Precationem pro Coetu 

Speciali adhibuit petivitque ut tam privatim quam publice persolveretur 
universis in Africae paroeciis usque ad ipsam Synodi celebrationem. Prospe
rum admodum fuit hoc consociationis S.C.E.A.M, inceptum neque in reli
qua omni Ecclesia universali illud silentio est praeteritum. 

Quo praeterea latius ipsa disseminarentur Lineamenta, curaverunt com
plures Episcoporum Conferentiae nec non singulae dioeceses documentum 
in linguas illas convertendum, verbi causa in sermonem Swahilianum, Ara
bicum, Malgascium aliosque sermones. « Libelli sunt editi, acroases sunt ha-

30 Allocutio ad Consilium Secretariae Generalis Coetus Specialis pro Africa Synodi Episco
porum (23 Iunii 1989), 6: AAS 82 (1990), 76. 
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bitae atque conventus de Synodi argumentis variis ab Episcoporum Confe
rentiis, Theologiae Institutis et Seminariis, Consociationibus Institutorum 
vitae consecratae, a quibusdam actis diurnis, commentariis maioris ponde
ris, a singulis Episcopis ac Theologis ».31 

25. Maximas ex animo reddimus omnipotenti Deo grates ob curam illam 
sedulam qua Synodi Lineamenta ac Instrumentum laboris32 composita sunt. 
Opus illud susceptum peractumque est ab Afris ipsis, Episcopis et peritis, 
iam inde a Commissione antepraeparatoria Synodi mense Ianuario et Mar
tio anno MCMLXXXIX. Commissioni successit dein Consilium Secretariae Gene
ralis Coetus Specialis pro Africa Synodi Episcoporum a Nobis die vicesimo 
mensis Iunii anno MCMLXXXIX institutum. 

Gratissimam insuper mentem testamur coetui operis, quoniam tam bene 
Eucharisticas Liturgias ad aperiendam claudendamque Synodum disposue-
runt. Coetus ille, qui theologos complectebatur et Liturgiae peritos nec non 
versatos in cantibus et Africanis instrumentis liturgicae actionis, ita efficere 
voluit ut Nostram ad voluntatem illi clara pervaderentur indole Afra. 

26. Hoc loco addere oportet Afrorum responsionem hortationi Nostrae 
redditam, ut nempe apparandae Synodo communiter operarentur, mirabi
lem revera fuisse. Recepta sunt Lineamenta tum intra quam extra ecclesia
les communitates Africanas et quidem studio quod longe omnem excessit 
exspectationem. Iis Lineamentis usae sunt complures Ecclesiae locales ut fi
deles concitarent et congregarent, et iam nunc incipiunt se prodere Synodi 
effectus novo ex fervore ac renovata Africae Christianorum conscientia.33 

Per omnes gressus praeparationis Coetus Specialis plurima membra Ec
clesiae in Africa — clerus, religiosi et religiosae, laici — iter synodale in
gressi sunt exemplari modo, « una ambulantes » suasque conferentes quisque 
dotes Ecclesiae ministerio ac simul ardenter pro Synodi felici exitu precan
tes. Ipsi Synodi Patres in Coetu synodali non semel adseveraverunt offi
cium suum adiutum esse in primis « accurata subtilique huius Synodi prae-

31 SYNODUS EPISCOPORUM, Coetus Specialis pro Africa, Relatio Secretarii Generalis ( 1 1 Apri
lis 1 9 9 4 ) , VI: L'Osservatore Romano, 1 1 - 1 2 Aprilis 1 9 9 4 , p. 1 0 . 

32 Cfr SYNODUS EPISCOPORUM, Coetus Specialis pro Africa, Ecclesia in Africa et eius munus 
evangelizationis sub Annum 2 0 0 0 : « Eritis mihi testes » (Act 1 , 8 ) , Lineamenta, Città del Vati
cano 1 9 9 0 ; Instrumentum laboris, Città del Vaticano 1 9 9 3 . 

33 Cfr ibid., Ex triginta quattuor Conferentiis Episcopalibus Africae et Madagascariae, 
opiniones suas patefecerunt triginta et una, reliquae autem tres id facere non potuerunt ob 
adiuncta difficilia in quibus versabantur. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 19 

paratione, quae exacta est actuosa totius in Africa Ecclesiae participatione 
omnibus in ordinibus »z54 

27. Gentium Apostolus nuntiat nobis: « Deus omnes homines vult salvos 
fieri et ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus et Mediator 
Dei et hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redemptionem semetipsum 
pro omnibus» (1 Tim 2, 4-6). Quandoquidem ad unam eandemque sortem, 
quae est divina, universos Deus invitat homines, « Tenere debemus Spiri
tum Sanctum cunctis possibilitatem offerre ut, modo Deo cognito, huic pa
schali mysterio consocientur ».3S Redimens enim Dei amor omne complecti
tur hominum genus, unamquamque stirpem tribum nationemve: populos 
igitur etiam Africanae Continentis omnes amplexatur. Voluit etiam divina 
Providentia ut Christi passioni interesset Africa in Simonis Cyíenensis per
sona, qui a Romanis militibus coactus est ut Domino Crucem báiulánti 
sub veniret (cfr Me 15, 21). 

28. Liturgia sacra sextae dominicae Paschatis anno MCMXCIV, intra sol
lemnem Celebrationem eucharisticam qua terminabatur sessio operis Coetus 
Specialis, opportunitatem Nobis obtulit enucleandae alicuius notionis de 
Dei salvifico consilio pro Africa. Locorum Biblicorum unus, ex Actibus 
Apostolorum excerptus, eventum enarrat qui primus gressus in Ecclesiae 

missione erga paganos iudicari potest: narratio enim est de Petro, Spiritu 
Sancto instigante, cuiusdam pagani domicilium invisente, nominatim centu-
rionis Cornelii. Ad id usque tempus Evangelium praedicatum praesertim 
Hebraeis erat. Aliquamdiu Petrus cunctatus, a Spiritu illustratus, in do
mum pagani sese recipere decrevit. Illuc adveniens, magno cum gaudio ob-
stupuit quod centurio iam Christum exspectaret atque baptismum. Tradit 
liber Actuum Apostolorum: «Et obstupuerunt, qui ex circumcisione fidèles, 
qui venerant cum Petro, quia et in nationes gratia Spiritus Sancti effusa 
est; audiebant enim illos loquentes linguis et magnificantes Deum » (10, 45-46). 

Pentecostes miraculum in Cornelii aedibus quadamtenus iteratum est. 
Tunc Petrus ait: «In veritate comperio quoniam non est personarum accep
ter Deus, sed in omni gente, qui timet eum et operatur iustitiam, acceptus 

34 Relatio ante disceptationem (11 Aprilis 1994), 1: L'Osservatore Romano, 13 Aprilis 1994, 
p. 4; cfr Relatio post disceptationem (22 Aprilis 1994), 1: L'Osservatore Romano, 24 Aprilis 1994, 
p. 8. 

35 CONC. OECUM. VAT. II , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et 
spes, 22; cfr Catholicae Ecclesiae Catechismus, 1260. 
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est illi... Numquid aquam quis prohibere potest, ut non baptizentur hi, qui 
Spiritum Sanctum acceperunt sicut et nos? » (Act 10, 34-35.47). 

Sic enim initum est Ecclesiae munus ad gentes, cuius princeps praeco fu
turus dein erat Paulus Tarsensis. Qui primi in Africain mediam appulerunt 
missionarii cognoverunt miraculum simile illi quod Christiani experti sunt 
temporibus apostolicis coram Spiritus Sancti effusione. 

29. Consilium Dei pro Africae salute primas agit partes in disseminatio-
ne Ecclesiae in Continenti Africa. Cum tamen Ecclesia secundum Christi 
voluntatem sua ex natura missionaria sit, sequitur Ecclesiam in Africa vo
cari ad partes actuosas sumendas pro salvifico Dei consilio. Qua ex causa 
saepe diximus « Ecclesiam Africanam esse Ecclesiam missionariam Eccle
siamque simul in missione ».36 

Specialis pro Africa Coetus Synodi Episcoporum officium habuit consi
derandi modos quibus Africani melius mandatum complere poterunt quod 
resuscitatus Dominus suis discipulis dedit: « Euntes ergo docete omnes gen
tes » (Mt 28, 19). 

CAPUT II 

ECCLESIA IN AFRICA 

I. IN CONTINENTI EVANGELIZATIONIS BREVIS HISTORIA 

30. Die ipso quo Coetus Specialis pro Africa Synodi Episcoporum in-
cohavit, primus nempe huius generis, Synodales Patres magnalia quaedam 
commemoraverunt, quae Deus in historia Africanae evangelizationis opera
tus est. Quae historia ab ipso Ecclesiae ortu repetit memoriam. Evangelii 
disseminatio in Africa varias per aetates est effecta. Primis fidei christianae 
saeculis Aegyptus et Africa septentrionalis evangelicum nuntium recepe
runt. Secunda aetas regiones illius continentis complectens quae infra Saha-
ram sunt sitae, saeculis XV et XVI est peracta. Tertia aetas, quae magno 
missionario impetu designatur, saeculo XIX initium cepit. 

31. Episcopos alloquens veneratus Decessor Noster Paulus VI omnesque 
Africae populos, ut corporale spiritaleque bonum proveheretur, fulgidum 
praeteriti temporis splendorem christianae in Africa fidei nitidis verbis me
moriam revocavit: « Convolat scilicet cogitatio Nostra ad christianas Africae 

36 Allocutio in Audientia generali diei 21 Augusti 1985, 3: Insegnamenti VIII, 2 (1985), 512. 
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Ecclesias, quarum origo a temporibus apostolicis ducitur, atque, prouti tra
ditum est, nomine et doctrina Marci Evangelistae decoratur. Memoriam pa
riter repetimus innumerae sanctorum, martyrum, confessorum virginumque 
multitudinis, ad easdem Ecclesias pertinentium. Re namque vera a II ad 
IV saeculum p. Ch. n. in aquiloniis Africae partibus christianorum vita 
multiplici operum genere enituit, quorum non pauci sive divinarum rerum 
doctrina sive orationis colore longe inter aequales praestiterunt. Continuo 
enim occurrunt magnorum doctorum scriptorumque nomina: hoc est Orige-
nis, S. Athanasii, S. Cyrilli, scholae videlicet luminum, quae Alexandrina 
vocatur; in opposita autem superioris Africae ora, nomina eminent Tertul
liani, S. Cypriani, in primis vero S. Augustini, qui sane christianae gentis 
clarissima lux est putandus. Commemorare etiam iuvat insignes sanctos 
eremitas Paulum, Antonium, Pachomium, primos illius monasticae vitae 
conditores, quae subinde, eorum praelucente exemplo, per Orientis et Occi
dentis regiones propagata est. Inter ceteros demum silentio praeterire nolu
mus S. Frumentium, Abba Salama appellatum, qui episcopali dignitate a 
S. Athanasio auctus, Aethiopiae apostolus exstitit».37 Haec prima per Afri
canae Ecclesiae saecula, quaedam quoque mulieres sua testimonia Christo 
reddiderunt. Inter eas peculiariter sanctae Felicitas et Perpetua, sancta Mo
nica et sancta Tecla sunt memorandae. 

« Porro tum clara virtute homines, tum praestantissimi sanctissimique 
Summi Pontifices, in Africa orti, id est Victor I, Melchiades et Gelasius I, 
communi veluti hereditate ab universa possidentur Ecclesia. Auctorum vero 
christianae Africae scripta maximi momenti nostra etiam aetate sunt, ut 
quis, sacris Litteris illustratum, rerum gestarum historiam pervestiget, atque 
cognoscat, quae ad hominum salutem attinent. Attamen, dum veterum 
Africae christianae laudum redintegramus memoriam, eas impensa prosequi 
observantia placet Ecclesias, quibus haud plena utimur communione: Eccle
siam dicimus Graecam Alexandrini Patriarchatus, Ecclesiam Coptam Aegy
pti et Ecclesiam Aethiopicam. Ipsae enim communes cum catholica Ecclesia 
et doctrinam et spiritualem disciplinam hereditarias habent a magnis Patri
bus sanctisque viris, qui non modo ad earum regiones, sed ad universam 
etiam Ecclesiam antiquam pertinent. Huc accedit quod tot egregia opera 
patraverunt durasque acerbitates perpessae sunt, ne umquam per varieta
tem temporum christianum nomen in Africa restingueretur ».38 Ecclesiae hae 

37 Nuntius Africae Terrarum (29 Octobris 1967), 3: AAS 59 (1967), 1074-1075. 
38 Ibid., 3-4, l.m., 1075. 
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nostris quidem temporibus christianum vigorem testificantur, quem ex suis 
apostolicis radicibus deprompserunt, in Aegypto potissimum atque in 
Aethiopia necnon, usque ad XVII saeculum, in Nubia. In reliqua continen
tis parte alia aetas tum incipiebat evangelizationis. 

32. XV et XVI saeculis, ab Africanum litus lustrantibus Lusitanis, mox 
evangelicus nuntius in regiones infra Saharam inductus est. Qui labor et ni
sus, cum in alias regiones, tum in nationes illas sunt conversi, quas nunc 
Beninum, Insulas S. Thomae, Mozambicum, Angolani atque Madagascariam 
vocamus. 

Die VII mensis Iunii anno MCMXCII, Pentecostes sollemnitate contingente, 
cum Luandae D anni commemorarentur evangelizationis Angolae, inter alia 
effati sumus haec: « Apostolorum Actus nomine proprio significant diverso
rum locorum incolas, qui testes fuerunt ipsi Ecclesiae orientis Spiritus San
cti virtute. Haec autem omnes dicebant: "Audivimus eos loquentes nostris 
linguis magnalia Dei" (Act 2, 11). Abhinc D annos, huic linguarum concen-
tui Angolanae gentes accesserunt. Tunc temporis, in patria vestra Africana, 
Hierosolymitana Pentecostes renovata est. Avi vestri Evangelii nuntium 
audiverunt, quod est Spiritus loquela. Eorum corda primo verbum hoc ac
ceperunt et ipsi caput inclinarunt in baptismi lavacrum, in quo homo, Spi
ritu Sancto operante, cum Christo cruci affixo moritur atque in eius resur
rectione noviter renascitur [...]. Certe idem Spiritus homines fide imbutos 
concitavit, primos scilicet missionarios, qui anno MCCCCXCI ad Zairensis Flu
minis ostium appulerunt, Pindam nominatim, heroica sane missionaria in-
cohantes facinora. Idem etiam Spiritus, qui sua quidem ratione in homi
num cordibus operatur, Nzinga-a-Nkuwu, clarum Congi regem, permovit ut 
missionarios ad Evangelium nuntiandum arcesseret. Idem Spiritus quattuor 
primorum Angolae christianorum vitam sustentavit, qui, postquam ex Eu
ropa remigraverant, fidei christianae praestantiam sunt testati. Primos post 
missionarios, alii multi ex Lusitania aliisque Europae nationibus venerunt, 
qui incohatam operam producerent, proferrent et firmarent ».39